DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 57Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 643/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 394422011-00/201202336-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Elber
Gonçalves Azevedo.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Elber Gonçalves Azevedo, responsável pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura – SEMINF de Juruti, no
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos
do Processo nº 394422011-00/201202336-00, referente à
prestação de contas daquela Secretaria, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 645/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 1244492013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Darci Sílvio
Alves Campos.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos
termos da PORTARIA Nº 0936 de 26/07/2016, usando das
atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º,
inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c
o art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato
nº 17, de 04 de Dezembro de 2014, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Darci Sílvio Alves
Campos, responsável pelo Fundo de Manutenção do Ensino
Fundamental e Valorização dos Profi ssionais da Educação
(FUNDEB) de São Domingos do Araguaia, no período de
01/01 a 30/04/2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1244492013-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa – Conselheiro Substituto/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 646/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 1244492013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Zelândia
Oliveira Silva.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos
da PORTARIA Nº 0936 de 26/07/2016, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art. 177,
do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17,
de 04 de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Zelândia Oliveira
Silva, responsável pelo Fundo de Manutenção do Ensino
Fundamental e Valorização dos Profi ssionais da Educação
(FUNDEB) de São Domingos do Araguaia, no período de
01/05 a 31/12/2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1244492013-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa – Conselheiro Substituto/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 647/2016/GAB.CONS.DANIEL LAVAREDA/TCM

(Processo nº 201611162-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Paulo
Roberto Merabet.
O Conselheiro Daniel Lavareda, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 da Lei Complementar nº 084/2012, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Paulo
Roberto Merabet, CPF nº 039.251.882-15, Presidente da
Câmara Municipal de Marapanim, no 3º quadrimestre
de 2014, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
201611162-00, referente a Tomada de Contas Especial, sob
pena de revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Conselheiro Daniel Lavareda – Relator/5ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 648/2016/2ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 140152010-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Sylvia
Christina de Oliveira Santos.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento Interno do TCM,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
a Senhora Sylvia Christina de Oliveira Santos, responsável
pela Companhia de Desenvolvimento e Administração
da Área Metropolitana de Belém - CODEM, no exercício
fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 140152010-00, referente a prestação de contas
daquela Companhia, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 650/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 394352011-00/201202329-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Expedito
Repolho da Silva.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 49
combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei
Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Expedito
Repolho da Silva, responsável pela Secretaria Municipal de
Meio Ambiente – SEMMA de Juruti, no exercício fi nanceiro
de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa aos autos do Processo nº
394352011-00/201202329-00, referente à prestação de
contas daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 651/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 394452011-00/201202332-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raimundo
da Silva Santos.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Raimundo da Silva Santos, responsável pela Secretaria
Municipal de Produção – SEMPROD de Juruti, no exercício
fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos do
Processo nº 394452011-00/201202332-00, referente à
prestação de contas daquela Secretaria, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 652/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 394032011-00/201202345-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Sandra
Regina Andrade Pereira.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a
Senhora Sandra Regina Andrade Pereira, responsável pela
Secretaria Municipal de Finanças – SEFIN de Juruti, no
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos
do Processo nº 394032011-00/201202345-00, referente à
prestação de contas daquela Secretaria, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 653/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 394332011-00/201202344-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Heriana
dos Santos Barroso.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.

49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora
Heriana dos Santos Barroso, responsável pela Secretaria
Municipal de Planejamento – SEPLAN de Juruti, no
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos
do Processo nº 394332011-00/201202344-00, referente à
prestação de contas daquela Secretaria, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 654/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 394432011-00/201202335-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Manoel
Henrique Gomes Costa.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Manoel Henrique Gomes Costa, responsável pela Secretaria
Municipal de Cultura, Desporto e Turismo – SEMCULT de
Juruti, no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
aos autos do Processo nº 394432011-00/201202335-00,
referente à prestação de contas daquela Secretaria, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 655/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 394402011-00/201202337-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Sebastião
Batista Soares.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Sebastião Batista Soares, responsável pela Secretaria
Municipal de Integração Comunitária – SEMIC de Juruti,
no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
aos autos do Processo nº 394402011-00/201202337-00,
referente à prestação de contas daquela Secretaria, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 656/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 394342011-00/201202328-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Chrystian
Rego de Rezende.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Chrystian Rego de Rezende, responsável pela Secretaria
Municipal de Governo – SEMGOV de Juruti, no exercício
fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa aos autos do
Processo nº 394342011-00/201202328-00, referente à
prestação de contas daquela Secretaria, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia – Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 657/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 394442011-00/201202340-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Manoel
Henrique Gomes da Costa.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Manoel Henrique Gomes da Costa, responsável
pela Secretaria Municipal de Comunicação – SEMCOM de